Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120300126

126

Nº 227, sexta-feira, 3 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 104/2021 - UASG 154049

Nº Processo: 23112015812202121 . Objeto: Serviços de manutenção predial preditiva e
corretiva, por demanda, com fornecimento de mão de obra, materiais, peças e
componentes, nos imóveis da Universidade Federal de São Carlos (UFSCar), e respectivas
unidades vinculadas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Urgência, conforme Ato Administrativo
08/2021/ProAd, juntado nos autos. Declaração de Dispensa em 30/11/2021. EDNA
HERCULES AUGUSTO. Pró-reitora de Administração. Ratificação em 02/12/2021. MARIA DE
JESUS DUTRA DOS REIS. Reitora em Exercício. Valor Global: R$ 800.743,54. CNPJ
CONTRATADA : 05.058.935/0001-42 INTERATIVA FACILITIES LTDA.

(SIDEC - 02/12/2021) 154049-15266-2021NE800021
SECRETARIA-GERAL DE INFORMÁTICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2021 - UASG 156403 - FUFSCAR - SIN

Nº Processo: 23112.017883/2021-68.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: FUFSCAR - SIN.
Contratado: 24.376.542/0001-21 - APPROACH TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Contratação dos
serviços de instalação, configuração, suporte técnico e garantia da solução de firewall da
Universidade Federal de São Carlos.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2026. Valor
Total: R$ 1.299.436,00. Data de Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 036. Processo: 23122.018143/2021-20. CONTRATANTE: Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ. CONTRATADA: Fundação de Desenvolvimento da
Pesquisa - FUNDEP, CNPJ: 18.720.938/0001-41. OBJETO: Gerenciamento de recursos
captados e oriundos de taxa de inscrição e recebimento de patrocínios da iniciativa privada
para arrecadação de fundos, para efetivar a Gestão Administrativa e Financeira referente
ao 6º Congresso Brasileiro de Materiais Compósitos (BCCM6). AMPARO LEGAL: Decreto no

7.423/10, Decreto 8.241/2014 e Lei no 8.666/93. VIGÊNCIA: 12/11/2021 a 12/02/2023.
SIGNATÁRIOS: Pela UFSJ, o Reitor Marcelo Pereira de Andrade; Pela FUNDEP, Jaime Arturo
Ramirez. Data de assinatura: 12/11/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 046. Processo: 23122.040239/2021-74. CONTRATANTE: Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ. CONTRATADA: Fundação de Desenvolvimento da
Pesquisa - FUNDEP, CNPJ: 18.720.938/0001-41. OBJETO: Gerenciamento de recursos
referente a execução do Projeto Processos de Cruzamento Socioambiental e
Monitoramento de Áreas de Seguro Agrícola no Brasil. AMPARO LEGAL: Decreto no

7.423/10, Decreto 8.241/2014 e Lei no 8.666/93. VIGÊNCIA: 02/12/2021 a 02/12/2022.
SIGNATÁRIOS: Pela UFSJ, o Reitor Marcelo Pereira de Andrade; Pela FUNDEP, Jaime Arturo
Ramirez. Data de assinatura: 02/12/2021.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2021 - UASG 154069

Nº Processo: 23122040914202165 . Objeto: Credenciamento de instituição hospitalar para
realização de Estágio Supervisionado dos alunos do Curso de Medicina do Campus Dom
Bosco nas áreas de Cirurgia, Pediatria, Ginecologia e Obstetrícia, Clínica Médica, Medicina
de Urgência e Emergência, e do Campus Centro-Oeste Dona Lindu nas áreas de Cirurgia,
Pediatria, Ginecologia e Obstetrícia, Clínica Médica e Saúde Mental e Traumatologia,
conforme o Edital de Credenciamento 001/2020 Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição por ausência de excludência Declaração de Inexigibilidade em
02/12/2021. FERNANDA MARCIA DE LUCAS RESENDE. Subordenadora de Despesa.
Ratificação em 02/12/2021. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE. Reitor. Valor Global: R$
1.386.000,00. CNPJ CONTRATADA : 20.146.064/0001-02 FUNDACAOGERALDO CORREA .

(SIDEC - 02/12/2021) 154069-15276-2021NE900000

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2021 - UASG 154069

Nº Processo: 23122024673202115 . Objeto: Credenciamento de instituição hospitalar para
realização dos Estágios Supervisionados dos alunos do Curso de Enfermagem da UFSJ nas
nas áreas de Clínicas Cirúrgicas, Pediatria, Obstetrícia, Clínicas Médicas, Unidades de
Terapia Intensiva, Urgência e Emergência, conforme Edital 001/2021 Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição por ausência de excludência Declaração de
Inexigibilidade em 01/12/2021. FERNANDA MARCIA DE LUCAS RESENDE. Subordenadora de
Despesa. Ratificação em 02/12/2021. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE. Reitor. Valor
Global: R$ 114.840,00. CNPJ CONTRATADA : 20.146.064/0001-02 FUNDACAOGERALDO
CORREA .

(SIDEC - 02/12/2021) 154069-15276-2021NE900000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2021 - UASG 154069

Nº Processo: 23122037165202199. Objeto: Aquisição de cilindros novos de
extintores de incêndio, serviços de recarga de extintores tipo pó químico seco ABC, de
água, do tipo CO e de testes hidrostáticos em mangueiras localizados no Campus Sete
Lagoas (CSL) da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ).. Total de Itens Licitados:
12. Edital: 03/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Https://ufsj.edu.br/dimap/pregoes_eletronicos.php, - São João Del Rei/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154069-5-00046-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 03/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/12/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALINE GRACIELE FERREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 02/12/2021) 154069-15276-2021NE900000

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 154069

Nº Processo: 23122019906202079. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
especializada para a realização das obras necessárias para adequação das instalações dos
espaços da edificação do SPA para abrigar os laboratórios, e a alteração da localização do
laboratório de anatomia no Complexo de Salas de Aula, no Campus Dom Bosco da
Universidade Federal de São João Del Rei - MG, com execução mediante o regime de
empreitada por preço global, conforme especificações contidas no Edital, Projeto Básico e
seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Clp@ufsj.edu.br, - São João Del Rei/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154069-99-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 03/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
27/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

FERNANDA RODRIGUES DRUMOND CHAVES
Pregoeira

(SIASGnet - 02/12/2021) 154069-15276-2021NE900000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL CPD Nº 14, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

PRORROGA DE INSCRIÇÕES DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal
de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, PRORROGA as inscrições do
Concurso Público para Cargo de Professor do Magistério Superior, Edital 014/2021, na área
de Pediatria, para o Departamento de Medicina - DEMED, edital publicado no DOU de
27/10/2021, seção 3, págs. 109-115, até o dia 10 de dezembro de 2021.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2021 - UASG 154050 - FUFSE

Nº Processo: 23113.016046/2021-17.
Pregão Nº 51/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 08.804.362/0001-47 - FACHINELI COMUNICACAO LTDA. Objeto: Internet banda
larga e circuitos de comunicação de dados dedicados.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/11/2021 a 29/11/2022. Valor
Total: R$ 123.710,00. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2021 - UASG 154050 - FUFSE

Nº Processo: 23113.031572/2021-49.
Pregão Nº 61/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 28.053.016/0001-81 - MAX COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Aquisição de
cestas básicas de alimentos não perecíveis para distribuição aos alunos da educação básica
do colégio de aplicação (codap) da universidade federal de sergipe (ufs) em vulnerabilidade
socioeconômica, como medida de enfrentamento da covid-19, de forma parcelada.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022. Valor
Total: R$ 73.062,00. Data de Assinatura: 01/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 56/2021

Vencedora: ENTEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA com o_GRUPO 1 no valor total
de R$ 260.191,20.

MURILO FERREIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/12/2021) 154050-15267-2021NE000011

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 73/2021

Empresa Vencedora: JSM SOLUCOES LOGISTICA E TRANSPORTE EIRELI, CNPJ:
21.728.334/0001-56 - Valor Global da Ata: R$ 37.400,00.

GRASIELA FREIRE CUNHA MARTINS
Pregoeiro

(SIDEC - 02/12/2021) 154050-15267-2021NE999999

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 22/2020-UFT. Pregão Eletrônico nº 22/2020-UFT.
Processo: 23101.002748/2020-66. Objeto: Registro de Preços para Eventual Aquisição
Reagentes, objetivando atender às necessidades da Fundação Universidade Federal do
Tocantins - UFT e de seus respectivos Campi, quais sejam, Palmas, Gurupi, Araguaína e
Porto Nacional.
Vigência: 01 de dezembro de 2021 a 30 de novembro de 2022;
Data de Assinatura: 01 de dezembro de 2021.
- REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI, inscrita sob CNPJ nº
04.345.762/0001-80; Total do Fornecedor: R$ 4.248,6300;
- BASPRIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 10.698.323/0001-54; Total
do Fornecedor: R$ 76.048,0000;
- CALIBRY METROLOGIA COMERCIO E CALIBRACAO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
11.227.424/0001-00; Total do Fornecedor: R$ 61.675,2700;
- MERCOSCIENCE COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 12.925.007/0001-01; Total do
Fornecedor: R$ 10.825,0000;
- MULTIPLIER DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 21.268.634/0001-08; Total do
Fornecedor: R$ 16.748,1600;
- BIOCELL BIOTECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 33.432.257/0001-71; Total do
Fornecedor: R$ 6.960,0000;
- ACS GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA PESQUISA E CONTR, inscrita no CNPJ sob
nº 36.556.535/0001-90; Total do Fornecedor: R$ 21.655,0000;
- MDL SOUZA COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 36.813.448/0001-71; Total do
Fornecedor: R$ 89.320,0000;
- ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
71.443.667/0001-07; Total do Fornecedor: R$ 5.966,4600;
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ R$ 293.446,5200 (duzentos e noventa e três mil quatrocentos
e quarenta e seis reais e cinquenta e dois centavos).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO. CONCEDENTE: Tribunal de Contas do Estado do
Tocantins. CONVENENTE: Fundação Universidade Federal do Tocantins
INTERVENIENTE: Fundação de Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins
OBJETO: Acrescentar no Termo de Convênio do Projeto "Controle Externo, Governança e
Logística Orçamentária como Tecnologias de Desenvolvimento Regional para o Estado do
Tocantins", a fundamentação do art. 152, IV, da Lei Orgânica do Tribunal de Contas do
Estado do Tocantins, e alterar a Cláusula Décima quarta que trata da Gestão e
Fiscalização.DATA DE ASSINATURA: 01 de dezembro de 2021
ASSINATURAS: NAPOLEÃO DE SOUZA LUZ SOBRINHO (Conselheiro Presidente do TCE/TO),
LUÍS EDUARDO BOVOLATO (Reitor da UFT) e OSMUNDO GUIMARÃES MEDRADO FILHO
(Diretor Executivo da FAPTO).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 89/2021 - UASG 154419 - UFT

Número do Contrato: 43/2019.
Nº Processo: 23101.005187/2018-32.
Pregão. Nº 24/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 23.941.500/0001-23 - BM SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto:
Renovação por mais 12 meses da vigência do contrato de prestação de serviços
continuados de gerenciamento integrado de manutenção predial.. Vigência: 01/12/2021 a
01/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.650.078,10. Data de Assinatura:
30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

Leticiasantos2011
Realce